北 九 医 発 第 ６ ３ ８ 号

   令 和 ７ 年 ７ 月 １ ０ 日

各 医 師 会 長    殿

北 九 州 市 医 師 会

会長 穴 井 堅 能

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度「働き方改革推進支援助成金」の申請マニュアル動画の公開について

 標記の件につきまして、県医師会より別紙の通り通知がありましたので、お知らせ致し

ます。

                               福県医発第 1002 号（地）

                               令和７年７月８日

各 医 師 会 長  殿

                              福 岡 県 医 師 会

                              会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

令和７年度「働き方改革推進支援助成金」の申請マニュアル動画の公開について

標記の件につきまして、日本医師会より別添のとおり連絡がありました。

厚生労働省が実施する今年度の働き方改革推進支援助成金については、「業種別課題対応コー

ス（病院等）」を令和７年４月９日付福県医発第108号（地）にてお知らせしております。

今般、本助成金について、厚生労働省作成の「医療業向け働き方改革推進支援助成金申請マニ

ュアル動画」が公開されましたので、情報提供申し上げます。

動画の内容としましては、令和７年働き方改革推進支援助成金（業種別課題対応コース、労働

時間短縮・年休促進支援コース、勤務間インターバル導入コース）の申請方法について医療業向

けに解説したものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに貴会会員へ周知

方よろしくお願いいたします。

なお、

１）本助成金に関してご不明な点やご質問は、福岡労働局雇用環境・均等部にお問い合わせく

ださい。

２）本助成金に関する詳細は、厚生労働省の下記サイトに掲載されています。申請様式（Word

ファイル）、申請マニュアル、交付要綱等は下記サイトよりダウンロードしてください。

記

１．「働き方改革推進支援助成金」の申請マニュアル動画

https://www.youtube.com/watch?v=l3j1mLF8Odo

２．厚労省ホームページ「医師の働き方改革」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/ishi-

hatarakikata_34355.html

３．問合せ先

福岡労働局雇用環境・均等部 TEL 092-411-4717 FAX 092-411-4895

  日医発第 510 号（医経）（健Ⅲ）

令和 7 年 6 月 27 日

都道府県医師会

医師の働き方改革担当理事  殿

医業経営担当理事  殿

公益社団法人  日本医師会

常任理事  城守  国斗

常任理事  宮川  政昭

          （公印省略）

令和 7 年度「働き方改革推進支援助成金」の

申請マニュアル動画の公開について（情報提供）

令和 7 年度「働き方改革推進支援助成金」については、令和 7 年 4 月 4 日付文書

（日医発第 74 号）でお知らせをしているところです。

今般、本助成金について、厚生労働省作成の「医療業向け働き方改革推進支援助

成金申請マニュアル動画」が公開されましたので、情報提供申し上げます。

動画の内容としましては、令和７年働き方改革推進支援助成金（業種別課題対応

コース、労働時間短縮・年休促進支援コース、勤務間インターバル導入コース）の

申請方法について医療業向けに解説したものです。

またあわせて、動画に使用されている資料をご参考としてお送りいたします。

【HP 掲載場所】

医師の働き方改革｜厚生労働省＞医療機関向け情報

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/ishi -

hatarakikata_34355.html

↓動画はこちらです

https://www.youtube.com/watch?v=l3j1mLF8Odo

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、貴

会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜りますようお

願い申し上げます。

なお、本助成金に関してご不明な点やご質問は、医療機関の所在地を管轄する都

道府県労働局  雇用環境・均等部または雇用環境・均等室へご相談ください。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/ishi-hatarakikata_34355.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/ishi-hatarakikata_34355.html
https://www.youtube.com/watch?v=l3j1mLF8Odo

※本助成金に関する詳細は、厚生労働省の下記サイトに掲載されています。申請様

式（Word ファイル）、申請マニュアル、交付要綱等は下記サイトよりダウンロード

してください。

（業種別課題対応コース）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000120692_00001.html

（労働時間短縮・年休促進支援コース）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000120692.html

（勤務間インターバル導入コース）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000150891.html

（添付資料）

・令和 7 年度働き方改革推進支援助成金申請書の書き方について（厚生労働省  労

働基準局労働条件政策課）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000120692_00001.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000120692.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000150891.html

1
60 24 240 36 360

30

2

60
24 240 36 360 30

3

4

5

3/4

30
30

4/5

6

1

7

2

8

3

9

10

11

12

36

13

•

•

•

14

•

•

•

36

•

15

36

16

•

•

17

•

•

•

18

19

•

•

20

•

•

•

•

21

22

23

24

25

26

1

2

3

1

2

3

27

1
1

2

3

2

3

28

29

36
60

1 1

2 3

2

3

30

31

32

1
1

2

2

33

36

36
10

25

1
1

2

3

2

3

34

11
10 11
11

10
10 11
11

1

1

2

2

35

1
1

2

2

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

1

2

3

1

2

3

49

36
60

1

2

3

1

2

3

50

1

2

3

1

2

3

51

52

53

1

2

1

2

54

1 1

2 3

2

3

55

1 2 3

2

56

57

58

59

1

2

3

1

2

3

60

1

2

1

2

61

36
60

1

1

62

1

2

3

1

2

3

63

64

65

1

2

1

2

66

11
11

10
11

1

2

1

2

67

68

69

70

71

72

1
1

2

3

4

2
3

4

73

1
1

2

3

4

2
3

4

74

1
1

22

75

1

1

2

2

76

36

1

1

2

2

77

25

25

1 1

2

2

78

10
10 11
11

10
10 11
11

1

1

2

2

79

50

1
1

2

2

80

1

1

2

2

33

81

82

83

84

https://www.mhlw.go.jp/kouseiroudoushou/shozaiannai/roudoukyoku/